
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 443

29 Σεπτεμβρίου 2014

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ 

Κήρυξη ως αναδασωτέων τεσσάρων (4) δασικών 
εκτάσεων, που διαχειρίζονται ως Δημόσιες, στη 
τοποθεσία «Λατζιμάς» του Δ. Δ. Πρίνου Δήμου Ρε−
θύμνου της ομώνυμης Περιφερειακής Ενότητας, 
εκτός των ορίων οικισμού, όπως εμφανίζονται στο 
απόσπασμα χάρτου απ’ τη ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ Α. Ε. 
έτους λήψης 2007−09 με τις συντεταγμένες των 
περιμετρικών ορίων τους σε ΕΓΣΑ’ 87, εμβαδού 
έκτασης (Α) 8.728,45 τ.μ., έκτασης (Β) 5.742,00 τ.μ., 
έκτασης (Γ) 659,50 τ.μ. και έκτασης (Δ) 7.415,50 τ.μ., 
συνολικού εμβαδού 22.545,45 τ.μ., εξαιτίας πυρκα−
γιάς στις 06−04−2013, που κατέστρεψε τη δασική 
βλάστηση, σε εφαρμογή των διατάξεων του άρ−
θρου 38 παραγρ. 1 του νόμου 998/1979 ...................... 1

Κήρυξη εκτάσεως δασικού χαρακτήρα η οποία δια−
χειρίζεται ως Δημόσια, στη θέση “Καθάρια” του 
Δ. Δ. Ατσιποπούλου Δήμου Ρεθύμνου της ομώ−
νυμης Περιφερειακής Ενότητας, εκτός ορίων οι−
κισμού, εμβαδού 5.808,50 τ. μ,, ως αναδασωτέας, 
εξ αιτίας παράνομης εκχέρσωσης, μπαζώματος 
και ισοπέδωσης της επιφανείας της, με μηχανικά 
μέσα, το 2ο τρίμηνο του 2014, σε εφαρμογή των 
διατάξεων του άρθρου 38 παραγρ. 1 του νόμου 
998/1979 .................................................................................................. 2

Κήρυξη ως αναδασωτέων δύο (2) δασικών εκτάσεων 
που διαχειρίζονται ως Δημόσιες, στη θέση «Ποτά−
μια − Καλή Συκιά» Δήμου Αγίου Βασιλείου Περι−
φερειακής Ενότητας Ρεθύμνου, εκτός ορίων οικι−
σμού, όπως εμφανίζονται στο απόσπασμα χάρτου 
απ’ τη ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ Α. Ε. έτους λήψης 2007−
2009 με τις συντεταγμένες περιμετρικών ορίων 
τους σε ΕΓΣΑ’ 87, εμβαδού έκτασης (Α) 30.813.30 
τ. μ. και έκτασης (Β) 33.948.00 τ. μ... συνολικού εμ−
βαδού 64.761,30 τ. μ., εξαιτίας πυρκαγιάς στις 02−
04−2013, σε εφαρμογή των διατάξεων άρθρου 38 
παραγρ. 1 νόμου 998/79 ............................................................ 3

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
 Αριθ. 5499 (1)
Κήρυξη ως αναδασωτέων τεσσάρων (4) δασικών εκτά−

σεων, που διαχειρίζονται ως Δημόσιες, στη τοποθε−
σία «Λατζιμάς» του Δ. Δ. Πρίνου Δήμου Ρεθύμνου της 
ομώνυμης Περιφερειακής Ενότητας, εκτός των ορίων 
οικισμού, όπως εμφανίζονται στο απόσπασμα χάρ−
του απ’ τη ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ Α. Ε. έτους λήψης 2007−
09 με τις συντεταγμένες των περιμετρικών ορίων 
τους σε ΕΓΣΑ' 87, εμβαδού έκτασης (Α) 8.728,45 τ.μ., 
έκτασης (Β) 5.742,00 τ.μ., έκτασης (Γ) 659,50 τ.μ. και 
έκτασης (Δ) 7.415,50 τ.μ., συνολικού εμβαδού 22.545,45 
τ.μ., εξαιτίας πυρκαγιάς στις 06−04−2013, που κατέ−
στρεψε τη δασική βλάστηση, σε εφαρμογή των δια−
τάξεων του άρθρου 38 παραγρ. 1 του νόμου 998/1979. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις των άρθρων 24 παραγρ. 1 και 117 πα−

ραγρ. 3 του Συντάγματος της Χώρας από τα οποία 
προκύπτει υποχρέωση της Διοίκησης να κηρύσσει με 
αποφάσεις της ως αναδασωτέα τα δάση και τις δασικές 
εκτάσεις που καταστράφηκαν από πυρκαγιά, ή αποψι−
λώθηκαν από άλλη αιτία.

2) Τις διατάξεις του νόμου 998/1979 «Περί προστα−
σίας των Δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων 
της Χώρας» (ΦΕΚ 289/Α/1979) όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει σήμερα, ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 38 
παραγρ. 1 σε συνδυασμό με τις διατάξεις του άρθρου 
41 παραγρ. 1 του νόμου αυτού.

3) Τις διατάξεις του νόμου 3208/2003 «Περί προστα−
σίας των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση Δασο−
λογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί Δασών 
και δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 303/Α/2003, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σή−
μερα, και ειδικότερα του άρθρου 1 παραγράφου 15 του 
νόμου αυτού.

4265

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2014.10.02 10:12:25
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



4266 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

4) Την υπ’ αριθ. 105204/2793/31−07−2002 εγκύκλια δια−
ταγή του ΥΠΠΕΚΑ διευκρινίσεις ζητημάτων αναδασω−
τέων εκτάσεων και αποφάσεων αναδάσωσης.

5) Τις με αριθμό 730/1996, 838/2003 και 202/2005 Απο−
φάσεις του ΣτΕ.

6) Τις εγκυκλίους διαταγές του Υπουργ. αγροτικής 
ανάπτ. και τροφ.: α) 160417/1180/08−07−1980, β) 182447/ 
3049/24−09−1980, γ) 141823/24−02−1983, δ) 114959/855π.ε./ 
12−01−2000 σχετικών με κήρυξη εκτάσεων ως αναδα−
σωτέων, βάσει των οποίων η κήρυξη μιας έκτασης ως 
αναδασωτέας μετά από παράνομη εκχέρσωση είναι 
υποχρεωτική και γίνεται για λόγους προστασίας της.

7) Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 παραγρ. 1 νόμου 
3852/2010 για σύσταση νέων Αποκεντρωμένων Διοική−
σεων του Κράτους που ασκούν αρμοδιότητες για τα 
Δάση, τις διατάξεις του Ν.Δ. 136/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» και την σε εφαρ−
μογή αυτών 115421/245/07−02−2011 εγκ. δ/γή ΥΠΠΕΚΑ.

8) α) Την υπ’ αριθ. 201/10−01−2011 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης περί 
της τοποθέτησης Προϊσταμένων των Γενικών Διευθύν−
σεων, Διευθύνσεων, των Τμημάτων αυτών καθώς και των 
Αυτοτελών Τμημάτων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης.

β) Την υπ’ αριθ. 373/27−01−2011/ΦΕΚ 459 Β/23−03−2011 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης "Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 
Με εντολή του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης Αποφάσεων, εγγράφων και άλλων 
πράξεων στους Γενικούς Διευθυντές, στους Προϊστα−
μένους των Διευθύνσεων και τους Προϊσταμένους των 
Τμημάτων και των Γραφείων των Υπηρεσιών της Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης".

γ) Την υπ’ αριθ. 263/12−09−2013 Απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης με 
την οποία ορίζεται Αναπληρωτής Προϊστάμενος Γενι−
κής Δ/νσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης ο Αναστάσιος Ιωάννου, 
Προϊστάμενος Δ/νσης Δασών Ν. Ηρακλείου.

9) Την υπ’ αριθ. 169536/1516/19−04−2012 εγκ. διαταγή ΥΠ−
ΠΕΚΑ διευκρινιστική του άρθρου 26 νόμου 4061/2012/66Α.

10) Το γεγονός ότι η δασική βλάστηση των υπόψη 
εκτάσεων με κλίσεις εδάφους έως 10%, από είδη πρίνου, 
σχίνου, ασπαλάθου, σε ποσοστό κάλυψης 30% προσδί−
δον δασική μορφή, καταστράφηκε από πυρκαγιά στις 
06−04−2013.

11) Την εκ του Συντάγματος υποχρέωση επανεγκα−
τάστασης της δασικής βλάστησης, που καταστράφηκε 

από πυρκαγιά, με φυσική αναγέννηση ή με πρόγραμμα 
τεχνητής αναδάσωσης, σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύ−
ουσες διατάξεις.

12) Την υπ’ αριθ. 5100/22−7−2014 εισηγητική πρόταση 
της Διεύθυνσης Δασών Ρεθύμνου, αποφασίζουμε:

Τη κήρυξη ως αναδασωτέων των τεσσάρων (4) δασικών 
εκτάσεων διαχειριζόμενων ως δημοσίων στη τοποθεσία 
«Λατζιμάς» Δ. Δ. Πρίνου Δήμου Ρεθύμνου της ομώνυμης 
Περιφερειακής Ενότητας, εκτός των ορίων οικισμού, που 
εμφανίζονται στο συνημμένο της παρούσας απόσπασμα 
χάρτου απ' τη ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ Α.Ε. έτους λήψης 2007−09, 
που θεωρημένο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρού−
σας απόφασής μας, με τις συντεταγμένες των περιμετρι−
κών ορίων τους σε ΕΓΣΑ' 87, εμβαδού έκτασης (Α) 8.728,45 
τ.μ., έκτασης (Β) 5.742.00 τ.μ., έκτασης (Γ) 659.50 τ.μ. και 
έκτασης (Δ) 7.415.50 τ.μ., συνολικού εμβαδού 22.545,45 
τ.μ., των οποίων η δασική βλάστηση από πρίνο, σχίνο, 
ασπάλαθο, που κάλυπτε την επιφάνεια τους σε ποσοστό 
προσδίδον μορφή δασική κατά την έννοια των διατάξε−
ων του άρθρου 3 παραγρ. 2 νόμου 998/79 όπως ισχύει, 
καταστράφηκε από πυρκαγιά στις 06−04−2013. Οι υπόψη 
καμένες δασικές εκτάσεις ορίζονται σήμερα γύρωθεν με 
αγροτικούς δρόμους, με εκτάσεις δασικής μορφής και 
εκτάσεις μη δασικής μορφής, χωρίς με τον τρόπο αυτό να 
αποδίδεται χαρακτηρισμός των όμορων εκτάσεων κατά 
την ειδική ενδικοφανή διοικητική διαδικασία του άρθρου 
14 νόμου 998/79.

Σκοποί της κήρυξης ως αναδασωτέων των υπόψη 
καμένων δημόσιων δασικών εκτάσεων όπως απεικονί−
ζονται στο συνημμένο της παρούσας Απόφαση μας από−
σπασμα χάρτη, συνολικού εμβαδού 22.545,45 τ.μ., είναι η 
διατήρηση του δασικού τους χαρακτήρα, ο αποκλεισμός 
της διάθεσης τους για άλλη χρήση ή άλλο προορισμό, 
και η, με φυσική αναγέννηση ή με πρόγραμμα τεχνητής 
αναδάσωσης, αποκατάσταση της καταστραφείσας φυ−
σικής δασικής βλάστησης που κάλυπτε την επιφάνεια 
τους πριν από την πυρκαγιά.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ρέθυμνο, 6 Αυγούστου 2014

Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Αναπληρωτής Γενικός Διευθυντής Δασών
και Αγροτικών υποθέσεων
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ   



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4267



4268 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

 Αριθ. 5498 (2)
Κήρυξη εκτάσεως δασικού χαρακτήρα η οποία διαχει−

ρίζεται ως Δημόσια, στη θέση “Καθάρια” του Δ. Δ. 
Ατσιποπούλου Δήμου Ρεθύμνου της ομώνυμης Περι−
φερειακής Ενότητας, εκτός ορίων οικισμού, εμβαδού 
5.808,50 τ.μ,, ως αναδασωτέας, εξ αιτίας παράνομης 
εκχέρσωσης, μπαζώματος και ισοπέδωσης της επι−
φανείας της, με μηχανικά μέσα, το 2ο τρίμηνο του 
2014, σε εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 38 
παραγρ. 1 του νόμου 998/1979. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις των άρθρων 24 παραγρ. 1 και 117 πα−

ραγρ. 3 του Συντάγματος της Χώρας από τα οποία 
προκύπτει υποχρέωση της Διοίκησης να κηρύξει με 
αποφάσεις της ως αναδασωτέα τα δάση και τις δα−
σικές εκτάσεις που καταστράφηκαν από πυρκαγιά ή 
αποψιλώθηκαν από άλλη αιτία.

2) Τις διατάξεις του νόμου 998/1979 «Περί προστα−
σίας των Δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων 
της Χώρας» (ΦΕΚ 289/Α/1979) όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει σήμερα, ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 38 
παραγρ. 1 σε συνδυασμό με τις διατάξεις του άρθρου 
41 παραγρ. 1 του νόμου αυτού.

3) Τις διατάξεις του νόμου 3208/2003 «Περί προστασίας 
των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση Δασολογίου, 
ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί Δασών και δα−
σικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303/ 
Α/2003, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα, και ειδι−
κότερα του άρθρου 1 παραγράφου 15 του νόμου αυτού.

4) Την υπ’ αριθ. 730/1996 απόφαση του ΣτΕ δυνάμει 
της οποίας κατά την έννοια των διατάξεων του Συντάγ−
ματος και της Δασικής Νομοθεσίας, κάθε αποψιλούμενη 
δασική έκταση, δημόσια ή ιδιωτική, κηρύσσεται υπο−
χρεωτικώς ως αναδασωτέα με μόνη την αντικειμενική 
διαπίστωση της συνδρομής των κατά τη διάταξη του 
άρθρου 117 παραγρ. 3 του Συντάγματος προϋποθέσεων.

5) Την υπ’ αριθ. 105204/2793/31−07−2002 εγκύκλια δια−
ταγή του ΥΠΠΕΚΑ διευκρινίσεις ζητημάτων αναδασω−
τέων εκτάσεων και αποφάσεων αναδάσωσης.

6) Τις με αριθμό 838/2003 και 202/2005 αποφάσεις 
του ΣτΕ.

7) Τις εγκυκλίους διαταγές του Υπ. αγροτ. ανάπτ. και 
τροφ.: α) 160417/1180/08−07−1980, β) 182447/3049/24−09−1980,
γ) 141823/24−02−1983, δ) 114959/855π.ε./12−01−2000 σχετι−
κών με κήρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέων, βάσει των 
οποίων η κήρυξη μιας έκτασης ως αναδασωτέας μετά 
από παράνομη εκχέρσωση είναι υποχρεωτική και γίνεται 
για λόγους προστασίας της.

8) Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 παραγρ. 1 νόμου 
3852/2010 για σύσταση νέων Αποκεντρωμένων Διοική−
σεων του Κράτους που ασκούν αρμοδιότητες για τα 
Δάση, τις διατάξεις του Ν. Δ. 136/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» και την σε εφαρ−
μογή αυτών 115421/245/07−02−2011 εγκ. δ/γή ΥΠΠΕΚΑ.

9) α) Την υπ’ αριθ. 201/10−01−2011 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης περί 
της τοποθέτησης Προϊσταμένων των Γενικών Διευθύν−
σεων, Διευθύνσεων, των Τμημάτων αυτών καθώς και των 
Αυτοτελών Τμημάτων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης.

β) Την υπ’ αριθ. 373/27−01−2011/ΦΕΚ 459 Β/23−03−2011 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης "Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 
Με εντολή Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοί−
κησης Κρήτης Αποφάσεων, εγγράφων & άλλων πρά−
ξεων στους Γενικούς Διευθυντές, τους Προϊσταμένους 
Διευθύνσεων και τους Προϊσταμένους Τμημάτων και 
Γραφείων των Υπηρεσιών της Αποκεντρωμένης Διοί−
κησης Κρήτης".

γ) Την υπ’ αριθ. 263/12−09−2013 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης με την 
οποία ορίζεται Αναπληρωτής Προϊστάμενος της Γενικής 
Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων της Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης ο Αναστάσιος Ιωάννου, 
Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Δασών Ν. Ηρακλείου.

10) Την υπ’ αριθ. 169536/1516/19−04−2012 εγκ. δια−
ταγή ΥΠΠΕΚΑ διευκρινιστική του άρθρου 26 νόμου 
4061/2012/66Α.

11) Την υπ’ αριθ. 98189/1240/09−12−1997 εγκύκλια δ/γή 
Υπ. Γεωργίας νυν ΥΠΠΕΚΑ παράγραφος 6 «παρέμβαση 
Δασικών Υπηρεσιών στην κτηματογραφική διαδικασία 
του νόμου 2308/1995».

12) Το γεγονός όπ η επίδικη έκταση περιλαμβάνεται 
εντός ευρύτερης για την οποία έχει υποβληθεί η υπ’ αριθ. 
3530/26−06−2003 ένσταση του Ελληνικού Δημοσίου του νό−
μου 2308/1995 προς το γραφείο Κτηματολογίου OTA πρώ−
ην Δήμου Νικηφόρου Φωκά και νυν Δήμου Ρεθύμνου στη 
περιοχή Ατσιποπούλου, κατά των αναρτηθέντων στοιχείων 
β΄ ανάρτησης Κτηματογράφησης, στα πλαίσια σύνταξης 
Δασικών Χαρτών για τις ανάγκες προβολής εμπραγμάτων 
δικαιωμάτων του Δημοσίου, επειδή ο δασικός χαρακτήρας 
της την εντάσσει στις διατάξεις της Δασικής Νομοθεσίας 
βάσει στοιχείων παλαιάς και πρόσφατης αεροφωτογρά−
φισης, ορθοφωτοχάρτη 1998 και της αυτοψίας.

13) Το γεγονός ότι η φυσική βλάστηση της επίδικης 
έκτασης, συνολικού εμβαδού 5.808,50 τ. μ., αποτελούμε−
νη από δασικά είδη αειφύλλων πλατύφυλλων (πρίνους, 
σχίνους, δρυς κ.λπ.) δενδρώδους & θαμνώδους μορφής, 
μέσης και μεγάλης ηλικίας και ύψους, σε ποσοστό κά−
λυψης που προσέδιδε σε αυτή μορφή Δάσους κατά το 
τμήμα της με στοιχεία 1−2−3−4−5−6−7−8−9−18−17−1, εμβαδού 
3.665,84 τ. μ. και μορφή δασικής έκτασης κατά το τμήμα 
της με στοιχεία 9−10−11−12−13−14−15−16−17−18−9, εμβαδού 
2.142,66 τ.μ., καταστράφηκε ολοκληρωτικά εξαιτίας πα−
ράνομης εκχέρσωσης, μπαζώματος & ισοπέδωσης της 
επιφάνειας της με μηχανικά μέσα το 2ου 3μηνο του 
2014, ωστόσο η επίδικη έκταση δεν έχει αποβάλλει τον 
δασικό της χαρακτήρα που εξακολουθεί και παραμένει 
ως τέτοιος, ανεξάρτητα απ' την οποιαδήποτε μεταγε−
νέστερη αλλαγή της μορφής της. Η επίδικη έκταση 
ορίζεται σήμερα γύρωθεν με εκτάσεις που έχουν μορφή 
Δάσους, μορφή δασική, και δασώδη ρέματα, χωρίς με 
τον τρόπο αυτό να αποδίδεται στις όμορες εκτάσεις χα−
ρακτηρισμός κατά την ειδική ενδικοφανή διοικητική δια−
δικασία που ορίζεται στο άρθρο 14 του νόμου 998/1979. 
Από στερεοσκοπική παρατήρηση αεροφωτογραφιών 
έτους 1991 Υπουργ. Γεωργίας (αεροφωτογραφικό ζεύγος 
9035−9036) και από μακροσκοπική παρατήρηση ορθο−
φωτοχαρτών ετών λήψης 1998 και 2007−2009, προέκυψε 
όπ η επίδικη έκταση τα έτη εκείνα είχε μορφή Δάσους 
και μορφή δασική, όπως εκείνη που είχε πριν από τις 
παράνομες διακατοχικές πράξεις. Τα έτη 1945 και 1960 
(αεροφωτογραφικό ζεύγη: Φ202/169−170/9103/2−2/ΓΥΣ και 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4269

1602−1603/R16/ΓYΣ, αντίστοιχα) η επίδικη έκταση κατά το 
τμήμα της με στοιχεία 1−2−3−4−5−6−7−8−9−18−17−1, εμβαδού 
3.665,84 τ.μ. είχε μορφή Δάσους χωρίς να διακρίνονται 
ίχνη καλλιέργειας, κατά το τμήμα της με στοιχεία 9−10−
11−12−13−17−18−9, εμβαδού 1.381,16 τ. μ. είχε μορφή δασική 
χωρίς να διακρίνονται ίχνη καλλιέργειας, και κατά το 
τμήμα της με στοιχεία 13−14−15−16−17−13, εμβαδού 761,50 
τ.μ., είχε μορφή μη δασική.

Η επίδικη έκταση προσδιορίζεται στο απόσπασμα 
χάρτη από την ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ Α.Ε. έτους λήψης 
2007−09, που θεωρημένο συνοδεύει τη παρούσα Από−
φαση μας και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της, με 
τις συντεταγμένες σε γεωδαιτικό σύστημα αναφοράς 
ΕΓΣΑ' 87 όπως ο κάτωθι Πίνακας:

Συντεταγμένες σημείων Χ Ψ

1 540283.00 3911914.00

2 540289.00 3911923.00

3 540293.00 3911936.00

4 540284.00 3911958.00

5 540280.00 3911968.00

6 540270.00 3911980.23

7 540242.72 3911967.00

8 540224.87 3911939.33

9 540221.00 3911902.00

10 540191.00 3911867.00

11 540199.00 3911860.00

12 540210.00 3911863.00

13 540218.00 3911869.00

14 540241.00 3911871.00

15 540256.00 3911871.00

16 540265.00 3911897.00

17 540266.00 3911910.00

1 540283.00 3911914.00

18 540228.00 3911907.00

14) Την υπ’ αριθ. 5101/22−7−2014 εισηγητική πρόταση της 
Διεύθυνσης Δασών Ρεθύμνου, αποφασίζουμε:

Την κήρυξη ως αναδασωτέας της έκτασης δασικού 
χαρακτήρα που διαχειρίζεται ως δημόσια και προσδιο−
ρίζεται από τις συντεταγμένες περιμετρικών ορίων της 
σε γεωδαιτικό σύστημα αναφοράς ΕΓΣΑ' 87, όπως φαί−
νεται στο συνημμένο της παρούσας απόσπασμα χάρτη 
από την ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ Α.Ε., έτους λήψης 2007−09, 
και όπως περιγράφεται παραπάνω, συνολικού εμβαδού 
5.808,50 τ.μ., στη θέση "Καθάρια" του Δ. Δ. Ατσιποπούλου 
Δήμου Ρεθύμνου της ομώνυμης Περιφερειακής Ενότη−
τας, εκτός ορίων οικισμού, της οποίας η φυσική δασική 
βλάστηση από αείφυλλα πλατύφυλλα καταστράφηκε 
ολοκληρωτικά μετά από εργασίες παράνομης εκχέρσω−
σης, μπαζώματος και ισοπέδωσης της επιφανείας της 
με μηχανικά μέσα, το 2ο 3μηνο του 2014, και η οποία 
πριν τις παράνομες διακατοχικές πράξεις είχε μορφή 
Δάσους και μορφή δασικής έκτασης.

Σκοπός της κήρυξης της υπόψη επίδικης έκτασης ως 
αναδασωτέας, σε εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 
38 παραγρ. 1 του νόμου 998/1979, είναι ο αποκλεισμός 
της διάθεσης, της για άλλη χρήση ή προορισμό και 
η, με φυσική αναγέννηση ή με πρόγραμμα τεχνητής 
αναδάσωσης, αποκατάσταση της καταστραφείσας φυ−
σικής δασικής βλάστησης που, πριν από την παράνομη 
εκχέρσωση, κάλυπτε την επιφάνεια της σε ποσοστό που 
προσέδιδε σε αυτή μορφή Δάσους και μορφή δασικής 
έκτασης.

Συνημμένα, απόσπασμα χάρτη απ' τη ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ 
Α. Ε. έτους λήψης 2007−09, που θεωρημένο αρμοδίως, 
προσαρτάται και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της πα−
ρούσας, με τις συντεταγμένες των περιμετρικών ορίων 
της επίδικης έκτασης σε ΕΓΣΑ' 87.

Με την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ρέθυμνο, 6 Αυγούστου 2014

Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Αναπληρωτής Γενικός Διευθυντής Δασών
και Αγροτικών υποθέσεων
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ   



4270 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4271

 Αριθ. 5582 (3)
Κήρυξη ως αναδασωτέων δύο (2) δασικών εκτάσεων 

που διαχειρίζονται ως Δημόσιες, στη θέση «Ποτά−
μια − Καλή Συκιά» Δήμου Αγίου Βασιλείου Περιφε−
ρειακής Ενότητας Ρεθύμνου, εκτός ορίων οικισμού, 
όπως εμφανίζονται στο απόσπασμα χάρτου απ' τη 
ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ Α. Ε. έτους λήψης 2007−2009 με 
τις συντεταγμένες περιμετρικών ορίων τους σε 
ΕΓΣΑ' 87, εμβαδού έκτασης (Α) 30.813.30 τ. μ. και έκτα−
σης (Β) 33.948.00 τ. μ... συνολικού εμβαδού 64.761,30 τ. 
μ., εξαιτίας πυρκαγιάς στις 02−04−2013, σε εφαρμογή 
των διατάξεων άρθρου 38 παραγρ. 1 νόμου 998/79. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις των άρθρων 24 παραγρ. 1 και 117 πα−

ραγρ. 3 του Συντάγματος της Χώρας από τα οποία 
προκύπτει υποχρέωση της Διοίκησης να κηρύσσει με 
αποφάσεις της ως αναδασωτέα τα δάση και τις δασικές 
εκτάσεις που καταστράφηκαν από πυρκαγιά, ή αποψι−
λώθηκαν από άλλη αιτία.

2) Τις διατάξεις του νόμου 998/1979 «Περί προστα−
σίας των Δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων 
της Χώρας» (ΦΕΚ 289/Α/1979) όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει σήμερα, ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 38 
παραγρ. 1 σε συνδυασμό με τις διατάξεις του άρθρου 
41 παραγρ. 1 του νόμου αυτού.

3) Τις διατάξεις του νόμου 3208/2003 «Περί προστα−
σίας των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση Δασο−
λογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί Δασών 
και δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 303/Α/2003, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σή−
μερα, και ειδικότερα του άρθρου 1 παραγράφου 15 του 
νόμου αυτού.

4) Την υπ’ αριθ. 105204/2793/31−07−2002 εγκύκλια δια−
ταγή του ΥΠΠΕΚΑ διευκρινίσεις ζητημάτων αναδασω−
τέων εκτάσεων και αποφάσεων αναδάσωσης.

5) Τις με αριθμό 730/1996, 838/2003 και 202/2005 Απο−
φάσεις του ΣτΕ.

6) Τις εγκυκλίους διαταγές του Υπουργ. αγροτικής 
ανάπτ. και τροφ.: α) 160417/1180/08−07−1980, β) 182447/ 
3049/24−09−1980, γ) 141823/24−02−1983, δ) 114959/ 855π.ε./ 
12−01−2000 σχετικών με κήρυξη εκτάσεων ως αναδα−
σωτέων, βάσει των οποίων η κήρυξη μιας έκτασης ως 
αναδασωτέας μετά από παράνομη εκχέρσωση είναι 
υποχρεωτική και γίνεται για λόγους προστασίας της.

7) Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 παραγρ. 1 νόμου 
3852/2010 για σύσταση νέων Αποκεντρωμένων Διοική−
σεων του Κράτους που ασκούν αρμοδιότητες για τα 
Δάση, τις διατάξεις του Ν.Δ. 136/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» και την σε εφαρ−
μογή αυτών 115421/245/07−02−2011 εγκ. δ/γη ΥΠΠΕΚΑ.

8) α) Την υπ’ αριθ. 201/10−01−2011 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης περί 
της τοποθέτησης Προϊσταμένων των Γενικών Διευθύνσεων, 
Διευθύνσεων, των Τμημάτων αυτών καθώς και των Αυτο−
τελών Τμημάτων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

β) Την υπ’ αριθ. 373/27−01−2011/ΦΕΚ 459 Β/23−03−2011 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης "Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 

Με εντολή τον Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης Αποφάσεων, εγγράφων και άλλων 
πράξεων στους Γενικούς Διευθυντές, στους Προϊστα−
μένους των Διευθύνσεων και τους Προϊσταμένους των 
Τμημάτων και των Γραφείων των Υπηρεσιών της Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης".

γ) Την υπ’ αριθ. 263/12−09−2013 Απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης με 
την οποία ορίζεται Αναπληρωτής Προϊστάμενος Γενι−
κής Δ/νσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης ο Αναστάσιος Ιωάννου, 
Προϊστάμενος Δ/νσης Δασών Ν. Ηρακλείου.

9) Την υπ’ αριθ. 169536/1516/19−04−2012 εγκ. διαταγή ΥΠ−
ΠΕΚΑ διευκρινιστική του άρθρου 26 νόμου 4061/2012/66Α.

10) Το γεγονός ότι η δασική βλάστηση των υπόψη 
εκτάσεων καταστράφηκε από πυρκαγιά στις 02−04−2013.

11) Την εκ του Συντάγματος υποχρέωση επανεγκα−
τάστασης της δασικής βλάστησης, που καταστράφηκε 
από πυρκαγιά, με φυσική αναγέννηση ή με πρόγραμμα 
τεχνητής αναδάσωσης, σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύ−
ουσες διατάξεις.

12) Την υπ’ αριθ. 5285/28−7−2014 εισηγητική πρόταση 
της Διεύθυνσης Δασών Ρεθύμνου, αποφασίζουμε:

Την κήρυξη ως αναδασωτέων των δύο (2) δασικών 
εκτάσεων διαχειριζόμενων ως δημοσίων, στη θέση «Πο−
τάμια − Καλή Συκιά» Δήμου Αγίου Βασιλείου Περιφερει−
ακής Ενότητας Ρεθύμνου, εκτός ορίων οικισμού, όπως 
εμφανίζονται στο απόσπασμα χάρτου απ' τη ΚΤΗΜΑ−
ΤΟΛΟΓΙΟ Α. Ε. έτους λήψης 2007−09 με τις συντεταγ−
μένες περιμετρικών ορίων τους σε ΕΓΣΑ' 87, εμβαδού 
έκτασης (Α) 30.813,30 τ. μ. και έκτασης (Β) 33.948,00 τ.μ., 
συνολικού εμβαδού 64.761,30 τ.μ., των οποίων η δασική 
βλάστηση από κουμαριές, ασπαλάθους, πλατάνια, κα−
ταστράφηκε από πυρκαγιά στις 02−04−2013. Οι υπόψη 
καμένες δασικές εκτάσεις ορίζονται σήμερα γύρωθεν 
με αγροτικούς δρόμους, με εκτάσεις δασικής μορφής 
και εκτάσεις μη δασικής μορφής, χωρίς με τον τρόπο 
αυτό να αποδίδεται χαρακτηρισμός τους κατά την ει−
δική ενδικοφανή διοικητική διαδικασία του άρθρου 14 
νόμου 998/79.

Σκοποί της κήρυξης ως αναδασωτέων των υπόψη 
καμένων δημόσιων δασικών εκτάσεων όπως απεικο−
νίζονται στο συνημμένο της παρούσας Απόφαση μας 
απόσπασμα χάρτη, είναι η διατήρηση του δασικού τους 
χαρακτήρα, ο αποκλεισμός της διάθεσης τους για άλλη 
χρήση ή άλλο προορισμό, και η αποκατάσταση της 
καταστραφείσας φυσικής δασικής βλάστησης που κάλυ−
πτε την επιφάνεια τους πριν από την πυρκαγιά με φυσι−
κή αναγέννηση ή με πρόγραμμα τεχνητής αναδάσωσης.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ρέθυμνο, 8 Αυγούστου 2014

Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Αναπληρωτής Γενικός Διευθυντής Δασών
και Αγροτικών υποθέσεων
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ    



4272 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04004432909140008*


